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Panairi i 3-të mbarëkombëtar 

i librit akademik dhe shkencor

Panairi i 3-të mbarëkombëtar i librit akademik dhe shkencor zhvillohet 

këtë vit në Tiranë, në datat 23-25 prill, si nismë e përbashkët e Akademisë së 

Shkencave të Shqipërisë dhe Akademisë së Shkencave e Arteve të Kosovës. 

Panairi synon që të bëjë të njohura arritjet më cilësore në botimet 

akademike, shkencore dhe universitare dhe promovimin e figurës dhe 

personalitetit të shkencëtarit e studiuesit shqiptar në hapësirën 

mbarëkombëtare. 

Ky panair, i kthyer tashmë në traditë (i pari në Tiranë në vitin 2022 dhe i 

dyti në Prishtinë në vitin 2023), provoi se libri akademik dhe shkencor 

kërkon qasje të tilla gjithëpërfshirëse, ku akademikët, studiuesit, autorët, 

botuesit, institucionet kërkimore, IAL-të, të jenë së bashku, në shërbim të 

promovimit të këtyre botimeve dhe lehtësimit të rrugës së librit akademik 

dhe shkencor drejt lexuesit.

Për këtë arsye, panairi synon një ridimensionim të rolit të shkencës në një 

shoqëri të hapur, një prani përfaqësuese sa më të gjerë, duke bërë bashkë 

autorët, botimet, institucionet e kërkimit dhe IAL-të, që në fokus të punës 

së tyre kanë librin akademik e shkencor. 

Si një aktivitet me karakter promovues, konfirmues dhe manifestues, 

Panairi i 3-të i librit akademik dhe shkencor, Tiranë 2024, do të mundësojë 

pranëvendosjen në sasi dhe cilësi të botimeve shkencore dhe të autorëve të 

tyre nga e gjithë hapësira shqiptare, duke synuar lidhjen në një rrjet të 

botuesve të librit shkencor, në universitete e institute, për të lehtësuar jo 

vetëm marrjen e informacionit, por edhe mundësinë e shkëmbimeve 

shkencore, në liri të plotë komunikimi e ndërveprimi.

Tri ditët e panairit, përpos ekspozimit të librit në stenda të dedikuara, 

përmes promovimeve të arritjeve në nivel akademik; përmes paraqitjes së 

botimeve më të reja të institucioneve të lidhura drejtpërdrejt me kërkimin 

shkencor, të kërkuesve; studiuesve, trupave pedagogjikë, botuesve, 

panairi do të shërbejë si një hapësirë dhe mundësi diskutimi mbi tema të 

rëndësishme të dijeve shqiptare, kërkimit shkencor dhe të drejtës së 

autorit.

Vizitoni Panairin e 3-të mbarëkombëtar 
të librit akademik dhe shkencor, 2024!
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Pjesëmarrës në panair: 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës

Institute dhe qendra shkencore publike, Shqipëri:
• Instituti i Arkeologjisë, ASH

• Instituti i Historisë, ASH 
• Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, ASH 

• Instituti i Antropologjisë, ASH
• Qendra e Botimeve Enciklopedike dhe Albanologjike, ASH

• Qendra e Studimit të Arteve, ASH

• Qendra e Botimeve për Diasporën
• Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave të Shqipërisë (Tiranë)

• Instituti për Studime Shqiptare dhe Protestante

Institute dhe qendra shkencore publike, Kosovë
• Instituti i Historisë Ali Hadri, Prishtinë

• Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës
• Instituti Albanologjik i Prishtinës

• Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve, Maqedonia e Veriut

Institucione të arsimit të lartë (publik):
• Universiteti i Tiranës

• Universiteti i Mjekësisë, Tiranë
• Universiteti i Korçës Fan Noli

• Universiteti Bujqësor i Tiranës
• Universiteti i Shkodrës Luigj Gurakuqi

• Universiteti i Elbasanit Aleksandër Xhuvani
• Universiteti i Durrësit Aleksandër Moisiu
• Universiteti i Gjirokastrës Eqrem Çabej

• Universiteti i Vlorës Ismail Qemali
• Universiteti Politeknik i Tiranës

• Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina, Kosovë

Universitete publike në Maqedoninë e Veriut:
• Universiteti Shtetëror i Tetovës

• Universiteti i Shkupit Nënë Tereza

• Universiteti privato-publik i Europës Juglindore - Tetovë

Universitete jopublike, Shqipëri
• Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë

• Universiteti Luarasi

Universitete jopublike, Kosovë
• Kolegji AAB

Nga ente botuese jopublike:
• Shtëpia botueseToena

• Shtëpia botuese Argeta LMG
• Shtëpia botuese Naimi

• Shoqata e artistëve dhe intelektualëve Art-Club, Ulqin

Në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit dhe të Sportit (MAS), Ministrinë e Ekonomisë, Kulturës 
dhe Inovacionit (MEKI) dhe Qendrën Kombëtare të Librit dhe Leximit (QKLL), Agjencia e Kombëtare 

e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI) dhe Drejtoria e të Drejtave të Autorit (DDA)

• Qendra Kombëtare për Koordinimin dhe Përhapjen e Informacionit Shkencor (QKPISH), ASH
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Ora 11.00-11.55

Ora 12.00-12.55

Ora 12.30-13.30

Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Aleks Buda, 

Akademia e Shkencave

Në mjediset e hapura të Akademisë së Shkencave 

ora 10.00 – Ceremonia e hapjes 

- Fjala e hapjes nga kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, akad. 
Skënder Gjinushi;

- Fjala e kryetarit të Akademisë së Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, akad. 
Mehmet Kraja;

- Fjalë përshëndetëse e Ministres së Arsimit dhe Sportit të Shqipërisë, znj. 
Ogerta Manastirliu;

- Fjalë përshëndetëse e Drejtores së Qendrës Kombëtare të Librit dhe Leximit, 
znj. Alda Bardhyli.

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Prezantim mbi organizimin e çmimeve shkencore të Akademisë së 
Shkencave të Shqipërisë, për vitin 2024.
Paraqesin: 
Akad. Skënder Gjinushi, Kryetar i ASH;
Akad. Shaban Sinani, Sekretar shkencor, ASH

ASHAK – Seksioni i Gjuhësisë dhe i Letërsisë
• Kënga e cjapit – Drama klasike shqipe, akad. Kujtim Shala;
• Shqipja standarde sot – Materiale të konferencës shkencore;
Drejton: Prof. Sabri Hamiti  
Paraqesin botimet: 
Prof. Nysret Krasniqi, akad. Kujtim Shala, akad. Rexhep 
Ismajli, prof. Bardh Rugova, prof. Shkumbin Munishi

Tek Institutet Albanologjike (sheshi Nënë Tereza, nr. 3)

Fjala e hapjes: Kryesia
Fjala përshëndetëse: dr. Aleš Bošnjak, drejtor i Institutit të 
Shkencave të Informacionit, Slloveni
Prezantimi i qendrës: Msc. Mirlona Buzo, drejtuese e QKPISH 

Dita Ndërkombëtare e Librit dhe e së Drejtës së Autorit 

KALENDARI I PROMOVIMEVE

Dita e parë, 23 prill 2024 

Përurimi i Qendrës Kombëtare për Koordinimin dhe Përhapjen
e Informacionit Shkencor (QKPISH)
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Ora 13.00-13.55

Ora 14.00-14.55

Ora 15.00-15.55

Ora 16.00-17.30

ASH-Seksioni i Shkencave Shoqërore dhe Albanologjike 

• Akte të konferencës “Shteti i së drejtës në proceset integruese të 

Shqipërisë (Vështrime të studiuesve të së drejtës në diasporë) - 

Akad. Aurela Anastasi, akad. Shaban Sinani (përgatitës);

• Mbi zhvillimin e mirëqenien - Akad. Kosta Barjaba

Drejton: Akad. asoc. Gëzim Hoxha

Paraqesin botimet: 

Akad. Aurela Anastasi, akad. Shaban Sinani.

MEKI, QKLL dhe DDA 

Libri akademik dhe e drejta e autorit

Drejton: Dr. Albana Velianj 

Paraqesin: Znj. Borana Ajazi, drejtore e Drejtorisë së të 

Drejtës së Autorit dhe znj. Alda Bardhyli, drejtore e 

Qendrës Kombëtare të Librit dhe Leximit.

Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë

• Lufta e Kosovës në labirintet demokratike (Gjenevë 1998-2002) 

– Prof. dr. Ksenofon Krisafi; 

• Diplomacia e marrëdhënieve shqiptaro-amerikane – Prof. dr. 

Paskal Milo;

• Dhënia e çmimit të Panairit autorit në fushën 

albanologjike nga QKLL

Drejton: Akad. asoc. Adrian Civici 

Paraqesin botimet: 

Prof. dr. Ksenofon Krisafi, prof. dr. Paskal Milo.

Qendra e Botimeve Enciklopedike dhe Albanologjike

Prezantim i tri projekteve madhore të QBEA-së:

• Historia e shqiptarëve;

• Fjalori i madh i gjuhës shqipe;

• Enciklopedia shqiptare

Drejton: Prof. Marenglen Kasmi

Paraqesin: Prof. Neritan Ceka, akad. Valter Memisha, 

akad. Shaban Sinani 
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Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Akademikët, 
Libri Akademik

Ora 12.00-12.55

Ora 13.00-13.55

Ora 14.00-14.55

Ora 15.00-15.55

Ora 16.00-17.00

ASH – Seksioni i Shkencave Shoqërore dhe Albanologjike
•  (akte të Qendrat e banuara të Shqipërisë – gjendja dhe e ardhmja

konferencës shkencore) – Prof. Perikli Qirjazi 
• Baladë dritash për Zorbën ( )- Prof. asoc. Në poetikën e Zef Zorbës 

Viola Isufaj
Drejton: Dr. prof.Bruna Prifti,  Perikli Qirjazi
Paraqesin botimet: 
Akad. akad. asoc.Shaban Sinani,  Gëzim Hoxha

Universiteti Shtetëror i Tetovës, Maqedonia e Veriut
• - Prof. Arti popullor në veshjet shqiptare në Maqedoninë e Veriut

Zejna Halimi
• Freedom – Journal for peace building and Transcultural 

Communication –  Center for Peace and Transcultural 
Communication

Drejton: Prof. dr. prof. dr. Vullnet Ahmeti,  Agon Mehmeti
Paraqesin botimet: 
Prof. dr. Salajdin Salihu, Donika KamberiMr.Sc. 

ASHAK – Seksioni i Shkencave Shoqërore
•  – Materiale të Gjenocidi dhe masakrat e Serbisë në Kosovë

konferencës shkencore;
• Competitiveness in the Weastern Balkans Challenges and 

opportunities for Kosovo Pozita e ekonomisë së Kosovës në  dhe 
konkurrencën globale. Rezultatet e projektit.

Drejton: Akad.  Justina Sh. Pula
Paraqesin botimet: 
Akad. , prof. , akad. Isa Mustafa Frashër Demaj Justina 
Pula Isa Mustafa Besnik Krasniqi, akad. , prof. 

Instituti për Studime Shqiptare dhe Protestante
• Historia e Gjergj Kastriot Skënderbeut, Marlin Barleti, ribotim i 

përkthimit të Zachary Jones. Variant i ri i përditësuar nga 
dr. .David Hosaflook

Drejton: Prof. Teuta Toska 
Paraqet botimin: Z. Mal Berisha, dr. David Hosaflook

Qendra e Studimit të Arteve, ASH
• Janaq Paço – Ylli Drishti;
•  – Ermir Hoxha;Promovim i studimeve të veta
Drejton:Z.  Durim Taçi
Paraqet botimin: Agron Mesi, Anxhela Çikopano
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Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Aleks Buda,
Akademia e Shkencave

Ora 9.00-9.55

Ora 10.55-10.55

Ora 11.00-11.55

Ora 12.00-12.55

Kryesia e ASH-së, takim mikpritës me përfaqësuesit 
institucioneve pjesëmarrëse në panair

Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe 
Informacionit
• Mbi rezultatet e kërkimit shkencor të arritura në projektet 
kombëtare të kërkim zhvillimit
• Fjalor i Gjuhës shqipe, i ilustruar për moshat 5-11 vjeç;
• Kriminologjia e gjelbër;
• Bibliografia e fondit albanologjik të bibliotekës publike “Thimi 
Mitko”, Korçë
Drejton: Prof. Irakli Koçollari
Paraqet: Znj. Mirela Muça, drejtore e AKKSHI

Shtëpia botuese “Toena”
• Arbëreshët – Shqiptarët e Italisë (Vendbanimet, historia, 
kultura, ritet e objektet e kultit) – Fatmir Toçi
Drejton: Znj. Irena Toçi
Paraqesin botimin: 
Prof. dr. Rami Memushaj, akad. Shaban Sinani, akad. 
Pëllumb Xhufi, prof. Neritan Ceka, z. Fatmir Toçi

Promovim botimesh muzikore
• Prof. dr. Eno Koço, (18 CD, 42 vjet regjistrim me orkestrën 
simfonike të RTSH-së. Promovim i kolanës);
• Fjalë pa nota - Akad. Vasil S. Tole, botim i ASHSH-së; 
• Koncert për violinë dhe - Akad. Vasil S. Tole;klavil 
Drejton: Dr. Edmond Buhara
Paraqesin botimet: 
Prof. Lorenc Radovani, dr. Edmond Buhara, akad. Vasil 
S. Tole

Ora 17.00-18.00 Shtëpia botuese Naimi
Migjeni dhe shkrimet - Shaban Sinani
Drejton: Z. Naim Zoto  
Paraqet botimin: 
Xhafer Martini, prof. Arian Leka

Dita e dytë, 24 prill 2024
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Ora 13.00-13.55

Ora 14.00-14.55

Ora 15.00-15.55

Ora 16.00-17.30

Instituti Albanologjik i Prishtinës 

• Fjalor toponamistik i Kosovës - Qemal Murati;   

Drejton: Drejtori i IA-së, prof. Lulëzim Lajçi;

Paraqesin botimin: 

Akad. Valter Memisha, prof. Abdurrahim Maxhuni

ASHAK – Seksioni i Shkencave të Natyrës

• Proceset dhe ciklet termodinamike – Akad. Fejzullah 

Krasniqi, prof. dr. Naser Sahiti;

• Proceset konvencionale membranore dhe të integruara (parimet 

dhe zbatimi) – Salih Gashi. 

Drejton: Prof. Fetah Podvorica 

Paraqesin botimet: 

Prof. Fetah Podvorica, akad. Fejzullah Krasniqi, prof. dr. 

Naser Sahiti, Salih Gashi

Universiteti i Vlorës Ismail Qemali

• Studime ndërdisiplinore në albanologji – Prof. dr. Roland Zisi;

• Bibliografia e Universitetit Ismail Qemali, Vlorë. Pjesa II, 

(2006-2023), përgatitur nga Albert Habazaj.

Drejton: Albert Habazaj

Paraqesin botimet: 

Prof. Teuta Toska, akad. Vasil S. Tole, akad. Shaban 

Sinani, Albert Habazaj, Ermir Xhindi  

ASH-Seksioni i Shkencave Natyrore e Teknike

• Hyrje në evolucionin modular – Prof. Zyri Bajrami;

• Llojet aloktone në ekosistemet ujore të Shqipërisë – Prof. 

Rigers Bakiu, prof. Edmond Hala, prof. Elvis Kamberi;

Drejton: Akad. Neki Frashëri 

Paraqesin botimet: 

Prof. Ethem Ruka, prof. Tefta Rexha, prof. Perikli 

Qiriazi, Vasjar Shermadhi
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Ora 11.00-11.55

Ora 12.00-12.55

Ora 13.00-13.55

Universiteti i Shkupit Nënë Tereza
• Si të jesh menaxher i suksesshëm – Prof. dr. Izet Zeqiri dhe 
prof. dr. Brikend Aziri;
• Kultura muzikore në Greqinë e Lashtë – Prof. dr. Sunaj Raimi
Drejtojnë: Prof. dr. Izet Zeqiri, prof. dr. Sunaj Raimi
Paraqesin botimet: 
Prof. dr. Izet Zeqiri, prof. dr. Sunaj Raimi 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
• Prezantim i bibliografisë së akad. Ali Aliut, anëtar i jashtëm i 
ASH-së (në 90-vjetorin e lindjes). 
Drejton: prof. Arian Leka
Paraqesin botimin: 
z. Naim Zoto, akad. Shaban Sinani

Shtëpia botuese Argeta LMG
• Gjuha e Naimit – Mehmet Gëzhilli (përgatitës);
• Misioni i parë – Dr. Avni Spahiu;
• Millosh Gjergj Nikolla – Migjeni – Bibliografi – Eni Koçi, 
Brunilda Tahiri
Drejtojnë: prof. Arian Leka, prof. Arben Cici, prof. 
Persida Asllani
Paraqesin botimet: 
akad. Gjovalin Shkurtaj, prof. Emil Lafe, prof. Xhevat 
Lloshi, akad. Ali Aliu, B. Baliu, Besnik Mustafaj, akad. 
Pëllumb Xhufi, prof. Paskal Milo, prof. Kristaq Jorgo, 
Behar Gjoka, Mehmet Gëzhilli

Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Akademikët, 
Libri Akademik

Ora 10.00-10.55 Instituti i Historisë Ali Hadri, Prishtinë 
• Kosova gjatë Luftës së Dytë Botërore 1941-1945 – Haxhi 
Ademi;
• Çështja e shqiptarëve në Jugosllavi në sfondin e marrëdhënieve 
ndërmjet Shqipërisë dhe Jugosllavisë 1918-1938 – Skënder 
Lutfiu.
Drejton: Prof. dr. Teuta Shala-Peli 
Paraqesin botimet: 
Akad. Beqir Meta, akad. Marenglen Verli
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Ora 14.00-14.55

Ora 16.00-17.00

Ora 16.00-16.55

Ora 17.00-17.55

Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina
• E Drejta e përmbarimit – Prof. dr. Iset Morina
• Qëndrueshmëria mjedisore dhe edukimi për zhvillim të 
qëndrueshëm – prof. dr. Zeqir Veselaj.
Drejton: prof. Faton Berisha
Paraqesin botimet: 
prof. asoc. dr. Ardrit Gashi, prof. dr. Mihallaq Qirjo

Universiteti i Shkodrës Luigj Gurakuqi
• Fjalori i gjuhës së Ndre Mjedës, Kolë Ashta – përgatitur për  
botim nga prof. dr. A. Haxhi, prof. dr. M. Priku, Dr. E. 
Koperaj, prof. as. dr. Z. Shkreli, doc. B. Logur;
• Digjitalizimi i biodiversitetit në Rajonin e Shkodrës – Grup 
autorësh, Aurora Dibra & Al.
Drejton: Prof. as. dr. Zamira Shkreli
Paraqesin botimet: 
Dr. Erzen Koperaj, dr. Aurora Dibra

Universiteti i Tiranës
• Menaxhimi i sigurt i mbetjeve radioaktive në Shqipëri – Dr. 
Dritan Prifti

Drejton: Z. Mentor Kikia
Paraqesin botimet: UT

Universiteti Luarasi
• Sëmundjet e brendshme - Prof. dr. Petrit Bara;
• Manuali i drejtësisë për të miturit - Prof. asoc. dr. Admir 
Belishta, dr. Lorenc Stojani, dr. Erinda Ahmetaj, prof. 
asoc. dr. Luan Veliqoti
Drejtojnë: Prof. dr. Petrit Bara, prof. dr. Admir Belishta
Paraqesin botimet:
Prof. dr. Petrit Bara, prof. dr. Xheladin Ceka, prof. dr. 
Rozarka Budina, prof. asoc. Sokol Paparisto, znj. 
Gilberta Dogani, dr. Lorenc Stojani, dr. Erinda Ahmetaj, 
z. Ergi Tafani, znj. Egzona Elezi.
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Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Aleks Buda,
Akademia e Shkencave

Prezantim i Akademisë së të Rinjve të Shqipërisë

ITSHKSH – Maqedonia e Veriut
• Zhvillimet kulturore dhe historike te shqiptarët në Maqedoni gjatë 
shekujve XIX – XX – Skënder Asani, Sevdail Demiri, Emin Azemi, 
Sali Islami;
• Ipeshkvia Shkup - Prizren - Gaspër Gjini;
• Dialektologjia shqiptare – Të folmet shqipe të Maqedonisë së Veriut - 
Grup autorësh
Drejton: Prof. dr. Sefer Tahiri
Paraqesin botimet: 
Prof. dr. Skënder Asani, prof. dr. Sevdail Demiri, prof. dr. 
Zeqirija Ibrahimi 

Qendra Kombëtare e Librit dhe Leximit
• Dhënia e çmimeve të Panairit nga QKLL
Drejton: Znj. Alda Bardhyli

Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, ASH
• Kolana me 12 vepra e akad. Jani Thomai;
• Studime rreth shqipes së vjetër, shek. XV-XVIII- Prof. Anila Omari;
• Konsensus dhe polemikë… - Prof. Arian Leka
Paraqesin botimet: 
Akad. Valter Memisha, prof. Mimoza Kore, prof. Adelina 
Çerpja, prof. Evalda Paci, prof. A. Kyçyku (Bukuresht)

Instituti i Historisë, ASH
• Marrëdhëniet shqiptaro-amerikane gjatë shekullit XX;
• Revista Studime historike, nr. 1/2023.  
Drejton: Prof. dr. Hamit Kaba, prof. asoc. dr. Sali Kadria 
Paraqesin botimet: 
Prof. dr. Hamit Kaba, prof. asoc. dr. Sali Kadria

Instituti i Arkeologjisë, ASH
• Vegla bakri dhe sëpata bronzi në Shqipëri dhe Kosovë - Akad. Adem 
Bunguri;
• Dardanët - Prof. dr. Luan Përzhita;
• Topografia e Durrësit mesjetar- Prof. asoc. dr. Eduard Shehi
Drejton: Akad. Adem Bunguri
Paraqesin botimet: 
Dr. Rovena Kurti, prof. asoc. Brikena Shkodra-Rugia

Ora 10.00-10.55

Ora 11.00-11.55

Ora 12.00-12.55

Ora 13.00-13.55

Ora 14.00-14.55

Ora 15.00-15.55

Dita e tretë, 25 prill 2024

11



Universiteti i Durrësit Aleksandër Moisiu
• Astronomia detare – Osman Metalla;
• Analizë e reformave në sistemin e arsimit parauniversitar në 
Shqipëri – Enida Kume.
Drejton: Znj. Alketa Marku
Paraqesin botimet: Z. Osman Metalla, znj. Enida Kume

Instituti i Antropologjisë, ASH
• Xhubleta, prof. dr. Afërdita Onuzi;
• Etnogra finë diktaturë, kolanë (9 botime).
Drejton: Prof. asoc. dr. Olsi Lelaj
Paraqesin botimet: Prof. asoc. dr. Olsi Lelaj, dr. Ervin Kaçiu

Universiteti i Gjirokastrës Eqrem Çabej
• Sëmundjet e brendshme dhe kujdesi infermieror - Grup 
autorësh;
• Prefektura e Gjirokastrës në luftën kombëtare të Vlorës - Prof. 
dr. Shyqyri Hysi
Drejton: Dr. Eduina Guga
Paraqesin botimet: Altin Goxharaj, prof. dr. Shyqyri Hysi

Universiteti Bujqësor i Tiranës
• Financa ndërkombëtare – Prof. Drini Salko, Orfea Dhuci, 
Tonin Kola;
• Erëzat – Prof. Nikoll Bardhi;
• Ngjitja e lustrimit të drurit – Prof. Dritan Ajdinaj;
• Teknologjia e përpunimit të mishit – Prof. Kapllan Sulaj, dr. 
Vilma Gurazi
Drejton: Prof. as. Romina Kote
Paraqesin botimet: Prof. Drini Salko, Orfea Dhuci, Tonin 
Kola, prof. Dritan Ajdinaj, prof. Kapllan Sulaj, dr. Vilma 
Gurazi

Ora 16.00-17.00 Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave të Shqipërisë
• Revista arkivore 2023 – Pjesë e kolanës së votimeve të DPA-së; 
• Manual teoriko-praktik për dokumentet dhe arkivat në Shqipëri 
– Ivan Loli.
Drejton: Dr. Lorenc Agalliu
Paraqesin botimet: 
Prof. asoc. dr. Ardit Bido, dr. Endrit Musaj

Përurime dhe veprimtari të tjera në sallën Akademikët, 
Libri Akademik

Ora 10.00-10.55

Ora 11.00-11.55

Ora 12.00-12.55

Ora 13.00-13.55

12



Universiteti i Korçës Fan Noli
• Bimët foragjere - Dr. Adrian Maho
• Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Qarkut Korçë, vlerat dhe 
përdorimi turistik – Prof. asoc. dr. Edlira Menkshi
Drejton: Phd. Metin Venxha, Prof. asoc. dr. Gjergji Mero
Paraqesin botimet: 
Dr. Adrian Maho, prof.as.dr. Edlira Menkshi

Universiteti i Elbasanit Aleksandër Xhuvani
• Atlas ilustrativ i Florës së Parkut Kombëtar “Shebenik” – 
Emelinda Gjeta, Peçi Naqellari, Nikoleta Kallajxhiu, 
Silvana Turku, Ana Zhapi;
• Analizë morfo-sintaksore e “Fiamuri Arbërit” në kuadër të 
zhvillimeve gjuhësore të shek. XIX - Ardian Lami. 
Drejton: Nikoleta Kallajxhiu, Prof. Ardian Lami 
Paraqesin botimet: 
Nikoleta Kallajxhi, prof. Ardian Lami 

Universiteti Politeknik i Tiranës
• Modernisation and globalisation. New paradigms in architecture 
city, territory – Prof. Florian Nepravishta.
Drejton: UPT
Paraqet botimin: Prof. Florian Nepravishta

Ora 14.00-14.55

Ora 15.00-15.55

Ora 16.00-17.00

Akademia e Shkencave e Shqipërisë
Tiranë, 23-25 prill 2023

Panairi mbarëkombëtar 
i  librit akademik dhe shkencor
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Panairi i 1-rë mbarëkombëtar i librit akademik dhe shkencor, Tiranë, 22-24 prill 2022

Skano për të parë Panairin e 1-rë mbarëkombëtar 
të librit akademik e shkencor...
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Panairi i 2-të mbarëkombëtar i librit akademik dhe shkencor

Prishtinë, Kosovë, 24-26 prill 2023

Skano për të parë Panairin e 2-të mbarëkombëtar 
të librit akademik e shkencor...
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Programi në formatin elektronik gjendet 

në adresën: www.akad.gov.al

Komiteti organizues:

• Vasil S. Tole, zëvendëskryetar i Akademisë së Shkencave – kryetar;

• Lendita Pulaj, përfaqësuese nga Akademia e Shkencave 

dhe e Arteve e Kosovës;

• Neki Frashëri, kryetar, Seksioni i shkencave natyrore dhe teknike;

• Gëzim Hoxha, kryetar, Seksioni i shkencave shoqërore dhe albanologjike;

• Ruzhdi Kuçi, kancelar

• Marenglen Kasmi, drejtor, Qendra për Botimet Enciklopedike 

e Albanologjike, përfaqësues i bordit të drejtorëve;

• Brunilda Prifti, përgjegjëse e Sektorit të botimeve shkencore;

• Albana Velianj, përgjegjëse e Bibliotekës;

• Alda Bardhyli, drejtor, Qendra Kombëtare e Librit dhe Leximit

Skano për të parë programin e Panairit


